Néanmoins, aussi longtemps que cette application n'est pas faite, on peut discerner deux cas : celui d'une application facile, *modica consideratione*, selon une expression de saint Thomas à laquelle nous nous sommes déjà référés ; et celui d'une application plus difficile, nécessitant une considération attentive, *diligenti consideratione*, tâche du moraliste de métier. Dans le premier cas, on atteindra aisément à la certitude. Nous pouvons utiliser ici, au profit du jugement de science morale, l'enseignement du Docteur Angélique à propos du jugement de conscience.² La proximité d'une proposition indéfectible de la loi naturelle ou de la foi garantit l'inerrance et la sécurité de l'application à la matière. Ainsi, du second précepte du décalogue, on conclura aisément à la malice de telle locution injurieuse proférée délibérément contre Dieu. Dans le cas d'une application rendue difficile par le nombre et la variété de circonstances parfois inextricables qui entrent en ligne de compte, avant que l'Église ne se prononce,

1. Pie XII, AAS, 44 (1952), p.273. Tota quoque legis naturalis materia, institutio, interpretatio, applicatio, quatenus moralis earum ratio attenditur, in ejus sunt potestate. Observatio enim legis naturae ex Dei ordinatione spectat ad viam, qua homo ad finem suum supra naturam tendere debet. Jam vero Ecclesia est hac in via, ad finem quod attinet supra naturam, hominum dux et custos. PIE XII, AAS, 46 (1954), pp.671-672.

2. Sciendum tamen, quod in quibusdam conscientia numquam errare potest ; quando scilicet actus ille particularis ad quem conscientia applicatur, habet de se in synderesi universale iudicium. Sicut enim in speculativis non contingit errare circa particulares conclusiones quae directe sub principiis universalibus assumuntur in eisdem terminis, ut in hoc quod est, hoc totum esse majus sua parte, nullus decipitur ; sicut nec in hoc, omne totum est majus sua parte ; ita nec in hoc quod est, Deum non esse a me diligendum, vel aliquod malum esse faciendum, nulla conscientia errare potest ; eo quod in utroque iudicio tam speculabilium quam operabilium, et major est per se nota, utpote in universali iudicio existens ; et minor etiam, qua idem de seipso praedicatur particulariter ; ut cum dicitur : omne totum est majus sua parte ; hoc, totum quoddam est ; ergo est majus sua parte. *De Ver.*, q.17, a.2, c.

il y a place pour l'hésitation. La difficulté d'une telle application donnera lieu à la divergence des opinions entre les moralistes.¹ Ainsi, dans la formation d'un principe approprié à la matière, il conviendra de formuler plusieurs arguments en vue de convaincre l'intelligence, comme il importe, dans l'acquisition de la vertu morale, de multiplier les actes afin de vaincre l'indifférence de la faculté.² Le discours du moraliste est bien loin d'avoir l'efficacité de l'argument démonstratif qui d'un seul coup emporte l'assentiment inébranlable de l'intelligence. Il est inutile de chercher une égale certitude en toute matière.

Mais les particularités de l'action singulière sont infinies et inénumérables. Il semblerait dès lors que la prudence soit moins certaine encore que la science morale en ses principes propres. *Incertae sunt providentiae nostrae* (Sg 9 14). *Ne innitaris prudentiae tuae* (Pr 3 5).

Au sujet de la prudence, il convient de retenir une distinction proposée par Cajetan, et de discerner une double certitude.³ L'une, de connaissance : elle n'excède pas la fermeté souvent précaire de l'opinion. Mais il y a la certitude de la vérité pratique, certitude d'inclination. Cette dernière, propre à la prudence, ne fait jamais défaut.

Si l'on s'étonne de l'incertitude où nous laisse parfois la consultation du moraliste, il y a lieu de rappeler l'importance accordée par saint Thomas à la prudence dans la conduite de la vie : *prudentia plus importat quam scientia practica*.⁴

Une prudence vraie et parfaite sait obvier à l'incertitude que l'on rencontre parfois dans la science régulatrice de l'agir. Le jugement prudentiel revêt une certitude qui lui est propre. Mais c'est là un autre problème qui mérite à lui seul une investigation attentive.

Lorenzo Roy.

1. L'Encyclique *Humani Generis* contient une allusion à cette divergence possible, antérieure au jugement de l'Église : *Neque putandum est, ea quae in Encyclicis Litteris proponuntur, assensum per se non postulare, cum in iis Pontifices supremam sui Magisterii potestatem non exercent. Magisterio enim ordinario haec docentur, de quo illud etiam valet : « Quid vos audit, me audit » ; . . . Quodsi Summi Pontifices in actis suis de re hactenus controversa data opera sententiam ferunt, omnibus patet rem illam, secundum mentem ac voluntatem eorundem Pontificum, quaestionem liberae inter theologos disceptationis jam haberi non posse. AAS, 42 (1950), p.568.*

2. *Quanto actio agentis est efficacior, tanto velocius inducit formam ; et ideo videmus in intellectualibus, quod per unam demonstrationem, quae est efficax, causatur in nobis scientia ; opinio autem, licet sit minor scientia, non causatur in nobis per unum syllogismum dialecticum ; sed requiruntur plures propter eorum debilitatem. Q. D. De Virt. in comm., a.9, ad 11.*

3. *In IIam IIae, q.47, a.3, n.1.*

4. *Q. D. De Virt. in comm., a.5, ad 1 ; cf. In III Sent., d.33, q.2, a.5, ad 1.*